La regola è del resto già enunciata come tale nell'ultima giurisprudenza dall'epoca del Principato, come ben risulta documentato da due passi di Paolo riprodotti in D. 45,1,85,7 (Paul. 75 *ad ed.*) e in D. 35,1,81,1 (Paul 21 *quaest.*) che bene ne sintetizzano la portata:

D. 45,1,85,7 (Paul. 75 *ad ed.*): *Quicumque sub condicione obligatus curaverit, ne condicio existeret, nihilo minus obligatur* [Chiunque, obbligato sotto condizione, si sia adoperato perché la condizione non si avverasse, risulta ugualmente obbligato].

D. 35, 1, 81, 1 (Paul. 21 *quaest.*): *Tunc demum pro impleta habetur condicio, cum per eum stat, qui, si impleta esset, debitorus erat* [Allora la condizione deve effettivamente considerarsi avverata, quando sia in potere di colui che, se si fosse avverata, sarebbe stato debitore].

Il processo di generalizzazione matura definitivamente nel diritto giustiniano. Non a caso i compilatori inseriscono infatti proprio nel titolo 50,17 “*de diversis regulis iuris antiqui*” del Digesto⁶⁶ un frammento di Ulpiano che curiosamente ri-

⁶⁶ Sulla compilazione e sulla funzione di D. 50,17 “*de diversis regulis iuris antiqui*”, v. in particolare A. Soubie, *Recherches sur les origines des rubriques du Digeste*, Tarbes 1960, pp. 163-165 e P. Stein, *Regulae iuris. From juristic rules to legal maxims*, Edinburgh 1966, pp. 114-123.

produce testualmente, salvo minime varianti, il già ricordato passo di Giuliano conservato in D. 35,1,24⁶⁷:

D. 50,17,161 (Ulp. 77 *ad ed.*): *In iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem non impleri, fiat quo minus impleatur, perinde haberi, ac si impleta condicio fuisset. quod ad libertatem et legata et ad heredum institutiones perducitur. quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret* [È norma certa di diritto civile che, ogniqualvolta colui che abbia interesse al non avveramento della condizione si adoperi perché non si avveri, la condizione si consideri come se si fosse avverata: questa regola è stata applicata alle libertà, ai legati e alle istituzioni d'erede, esempi ai quali si aggiungono anche le stipulazioni quando il promittente si sia adoperato in modo che lo stipulante non si conformasse alla condizione].

A questo quadro, già ampiamente definito, si adegua successivamente il diritto intermedio. Particolarmente interessante in proposito, e per questo degna di essere esplicitamente ricordata, appare essere la chiara posizione assunta da Bartolo a commento di D. 35,1,24: